
４.新型コロナウイルス感染対策に伴う、面会禁止に関してのお願い 

 国内での新型コロナウイルス感染症拡大が危惧される中、当院といたしましては、入

院患者さまの安全を確保する観点から、面会を原則禁止しております。 

 これに伴い、病院東西の出入口(駐車場側、健診センター側)も閉鎖しておりますので

ご了承の程、よろしくお願いいたします。 

 地域の先生方からの紹介入院のお受入は通常どおりですので、当院までご連絡いただ

けると幸いです。 

 ※ご来院いただけるご家族は、下記の要件となります 

 ①病院から要請があって来院されたご家族(病状説明・手術・入退院など) 

 ②入院患者さまの療養に必要な物品を届けていただいたご家族 

  (この場合は、１階フロアでのスタッフとの受け渡しとなります) 

 ・来院時は１階総合受付、夜間は警備員もしくは時間外受付にお申出ください 

 ・発熱・咳などの呼吸器症状がある方、下痢・嘔吐などの消化器症状のある方は、     

  来院できません 

 ・来院者数は、原則１～２人までとしております。小学生以下の面会は禁止です 

 ・病院内に入られるとき、出られるときは、手指消毒をお願いします 

 ・マスクを装着して、ご来院ください 

 ご不便をお掛けいたしますが、ご理解ご協力の程よろしくお願いいたします。 

５．２０２０年度 
  医療法人東和会 入社式 

 ４６人の職員が入職いたしました。新型コ

ロナウイルス感染対策にて、入社式の簡素

化、研修期間の縮小など多方面で影響が出て

おりますが、どの新入職員も現状を理解し、

前向きに業務に取り組んでおります。 

 いち早く地域の皆さまに貢献できるように

頑張って参りますので、どうぞよろしくお願

いいたします。    

 

Page  ４  

第一東和会病院 、第二東和会病院        

地域連携室 

TEL 072-671-1118 （第一）       

FAX 072-671-1090 （第一）          

受付時間（第一） 

平日 8:30～19:00                 

土曜 8:30～17:00      

時間外休日            

072-671-1008（代表）                 

E-ｍail renkei@towa-med.or.jp 

発行日 2020年 ４月  

第 ６巻 第 １号 

目次     

          

                          Page    

新年度ごあいさつ .............. 1 

   〃     .............. 2 

地域連携の会  

 延期のお知らせ  ........... 2 

新入職医師のご紹介 ........... 3 

面会禁止に関して 

     のお願い ........... 4 

医療法人東和会  

      入社式 ........... 4 

All you need is love … 

Page  1  

Monthly NEWS  輪 

連携診療所向け月刊情報誌 わ 

 TOWA ～架け橋～  

１．新年度ごあいさつ                                  

          医療法人 東和会 会長 飯田 稔 

 

近年世間を騒がせた感染症には、

2002年の重症急性呼吸器症候群

（SARS）、2009年の新型インフル

エンザ、2012年の中東呼吸器症候群

（MERS)などがありましたが、  

それなりの危機感を持って国をあげて対応した結果、拡散

することもなく幸いにも無事に終息しました。 

しかし今年、令和2年になって間もなく中国湖北省武漢

を発生源とした新型コロナウイルスの発生は、今までのウ

イルスとは全く異質のものと思われ、世界中を混乱させ震

撼させております。まだまだ拡散の危険性も高く、各国毎

に国をあげて懸命に努力がなされています。 

撮影者：医局長 兼 

    内視鏡外科センター副部長 

    千野 佳秀 



   

Page  ２  

２.第２０回医療法人東和会 地域連携の会 延期のおしらせ 

 ２０２０年６月に予定しておりました、第２０回医療法人東和会 地域連携の

会ですが、新型コロナウイルス感染症(COVID-19)における感染拡大の現状を考

え、開催を延期させていただく事となりました。 

 例年、地域の先生方との意見交換の場として重要な機会ですので、現状を確認

しつつ開催を検討、日程調整いたしますので、開催の際は改めてご報告させてい

ただきます。ご理解の程、よろしくお願いいたします。 

しかしながら、アメリカでは初診料150ドル～300ドル（15,000～30,000

円）、入院は1日1000ドル～1500ドル（100,000～150,000円）で、たとえ罹

患したとしても処置や治療は大きく望めないところから、国民へのばらまき金額

が10万円以上等とされますが、私はそれでもなかなか満足いく医療とはならない

と思います。 

WHO世界保健機関は、各国の保険制度の中で日本がNO.1と高く評価しており

ます。それはそれで良いのですが、それなりに責任も重いと考えております。た

だ、医療人も生身の人間ですから、いつ危険にさらされるかも知れません。医療

人がダメージを受ける事は何万人の人々を救うことの機会を失うということにな

るので、出来るだけ避けねばなりません。私達は今こんな時だからこそ、英知を

絞って病診が一丸となって対応すべき時だと思います。 

現在、医師会、行政と頻繁に協議が行われていると聞きます。少しずつ前進し

ていると思われます。医師会、行政の意向に沿った形で足並みをそろえ、この苦

難を乗り越えましょう。 

どうぞ皆さま、明るい明日のために全力を尽くされると同時に、皆さま方ご自

身、ご家族、従業員の方々の健康には充分留意されますことを、心より御祈念申

し上げます。 

  

Page  3  
 

栄養課 Staff 

３．新入職医師のご紹介 

 今年度も６つの診療科で新しい医師が入職いたしました。 

 これからも、先生方・地域の患者さまのお力になれますよう努めて参ります。 

 今後ともよろしくお願いいたします。 

消化器内科 篠原 由倫医師 

 当院は、消化器疾患や救急

が多いので、日々勉強し地域

の患者さまの健康に貢献でき

るように精進いたしますので

よろしくお願いいたします。 

消化器内科 森川 和哉医師 

 大阪府北部生まれで、地元

である高槻の地域医療に貢献

できるように精一杯頑張りた

いと思います。今後ともよろ

しくお願い申し上げます。 

脳神経外科 二村 元 医師 

 脳疾患、片側の顔面痙攣や

顔面疼痛(三叉神経痛)など、

お気軽にご相談いただけると

幸いです。よろしくお願いい

たします。 

整形外科  高井 亮輔医師 

 外傷に関して多くの経験を

積みたいと思っていますの

で、骨折や外傷などでお困り

でしたら、いつでもご相談い

ただけると幸いです。 

婦人科   森崎 秋乃医師 

 女性ヘルスケアの専門医と

して、思春期から更年期ま

で、患者さまに寄りそった診

療行っていきますので、お気

軽にご相談ください。 

皮膚科  関根 千香子医師 

 第一、第二東和会病院・東

和会クリニックに勤務いたし

ます。患者さまの皮膚トラブ

ルについてお気軽にご相談く

ださい。 

麻酔科   氏野 直美医師 

 手術を受ける患者さまが安

心して周術期を過ごせるよう

に、影ながらサポートしてい

きますので、よろしくお願い

いたします。 

麻酔科  東田 真美子医師 

 手術が安全に行われ、周術

期の痛みが和らぐように尽力

いたします。今後ともよろし

くお願いいたします。 


